Vi è un ulteriore elemento che merita di essere ricordato. Nella chiusa del dialogo *De Urbini Ducibus* Bembo-personaggio, rispondendo a Filippo Beroaldo il Giovane, suo interlocutore, dice di Elisabetta:

[XXVIII 6] Itaque multas saepe foeminas vidi, audivi etiam esse plures, quae certarum omnino virtutum optimarum quidem illarum atque clarissimarum, sed tamen perpaucarum splendore illustrarentur; in qua vero omnes collectae coniunctaeque virtutes conspicerentur haec una extitit, cuius omnino parem atque similem, aut etiam inferiorem paulo non modo non vidi ullam, sed ea ubi esset etiam ne audivi quidem. An existimas, Sadolete, iis illam

²³ Di questo momento resta traccia anche in una epistola del Bembo a Tommaso Giustiniani «romito nel sacro eremo di Camaldoli» (P. BEMBO, *Lettere*, II, edizione critica a cura di E. Travi, Bologna, Commissione per i testi di lingua, 1987, 53, n. 311); si vd. S.D. BOWD, *Reform before the Reformation. Vincenzo Querini and the Religious Renaissance in Italy*, London, Brill, 2002.

bonis artibus tot atque tantis, quas modo Bembo commemoravit, tantummodo abundare, praeterea nullis? Falleris, si id existimas. Nam quid tibi ego dicam de studiis nostris mitioribus, quae mulierum quidem ingeniis captu esse difficillima iudicantur, usu vero etiam alienissima? quam illa multa in iis vidit, multa didicit, multa quotidie quaerit de suis! Tum quo iudicio est, si quod vel novum illi poema recites, vel vetus? quam pauca illam fugiunt! Aliud, mehercule, in vita egisse mulierem nihil diceres, si illam audires. [7] Solutam vero eius orationem si videas, Dii boni quam Xenophonteo melle illitos omnes eius codicillos atque pagellas dices. Itaque doctrinae studiis claros homines quanti faciat, quam libenter videat, quantis honoribus prosequatur, cum eo te conferes, facile perspicies: quo tamen si te prius contulisses, quam aggressus esses *Curtium* tuum, iaceret puto ille suo in lacu sine ullis tuis honoribus, quos quidem illi maximos ac prorsus immortales tribuisti.²⁴

La chiusa del dialogo svolge i medesimi elementi di lode presenti nelle stanze, tanto che, malgrado la differente partitura dei due testi, non appare tra l'uno e le altre soluzione di continuità. Un elemento del passo citato sollecita però ulteriori interrogazioni problematiche: il riferimento a Elisabetta come autrice, poetessa o scrittrice lei medesima, rappresenta un *unicum* all'interno della trattatistica feltresca e merita tuttavia, per i problemi interpretativi che pone, un'analisi più attenta. L'ipotesi che Elisabetta abbia prodotto un lascito di testi propri resta, allo stato, tanto suggestiva quanto non ulteriormente suffragata, proprio per la mancanza di riscontri ulteriori.